
  

 

5024/24   el/lrg 1 

 ECOFIN 1A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 8. ledna 2024 
(OR. en) 
 
 
5024/24 
 
 
 
 
ECOFIN 3 
UEM 2 
SOC 2 
EMPL 2 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Zpráva mechanismu varování 2024 

‒ Návrh závěrů Rady 
  

Delegace naleznou v příloze návrh závěrů Rady o zprávě mechanismu varování 2024; znění tohoto 

návrhu připravil Hospodářský a finanční výbor dne 8. ledna 2024. 

 



  

 

5024/24   el/lrg 2 

 ECOFIN 1A  CS 
 

ZPRÁVA MECHANISMU VAROVÁNÍ 2024 

– návrh závěrů Rady – 

Rada Evropské unie: 

1. ZDŮRAZŇUJE, že hospodářství EU zůstává i přes zpomalení v roce 2023 odolné. 

KONSTATUJE, že vyšší ceny energií a rostoucí inflace snížily kupní sílu a následné přísnější 

podmínky financování negativně ovlivnily důvěru a poptávku, zatímco světový obchod byl 

utlumený. UZNÁVÁ, že nedávný pokles inflace spolu s rostoucími mzdami ve většině 

členských států a pokračujícím silným trhem práce by měly přispět k podpoře kupní síly, což 

povede k růstu spotřeby. ZDŮRAZŇUJE, že nejistota zůstává vysoká, mimo jiné 

v souvislosti s geopolitickým napětím, rozsahem a rychlostí normalizace míry inflace, 

vývojem podmínek financování a stavem celosvětové poptávky, což může mít dopad 

na makroekonomické nerovnováhy. 

2. ZDŮRAZŇUJE, že je důležité soustavně provádět postup při makroekonomické nerovnováze 

pro včasné odhalení nerovnováh, které brání řádnému fungování ekonomik členských států, 

hospodářské a měnové unie nebo ekonomiky Evropské unie jako celku, a pro předcházení 

těmto nerovnováhám a jejich nápravu. VÍTÁ zprávu mechanismu varování 2024, která 

zahajuje třináctý roční cyklus provádění postupu při makroekonomické nerovnováze. 

3. OBECNĚ SOUHLASÍ s posouzením ve zprávě mechanismu varování týkajícím se vývoje 

makroekonomických nerovnováh a nově vznikajících rizik. KONSTATUJE, že v roce 2022 

došlo u téměř všech členských států k výraznému poklesu salda běžného účtu, zejména 

v důsledku prudkého růstu cen energií, načež v průběhu roku 2023 došlo ve většině členských 

států k nárůstu v důsledku oživení obchodních bilancí, přičemž některé členské státy stále 

vykazují velké přebytky a schodky. V roce 2022 se výrazně propadl také běžný účet 

eurozóny, ale v průběhu roku 2023 dosáhl přebytku. UZNÁVÁ, že velká čistá vnější 

nerovnováha se téměř ve všech členských státech obecně snížila, zůstala však vysoká. 



  

 

5024/24   el/lrg 3 

 ECOFIN 1A  CS 
 

4. KONSTATUJE, že přetrvávající rozdíly v inflaci mezi členskými státy by mohly 

představovat výzvu pro konkurenceschopnost, která zatím zůstává omezená. VŠÍMÁ SI, že 

nominální jednotkové náklady práce v celé EU výrazně vzrostly, a to v kontextu historicky 

vysoké účasti na trhu práce a nízké nezaměstnanosti a vysoké inflace. UZNÁVÁ, že vliv cen 

energií a komodit utlumil podíly na vývozních trzích a že nominální efektivní směnné kurzy 

ve většině členských států po oslabení v roce 2022 posilují. KONSTATUJE, že v některých 

členských státech dochází k silnému reálnému zhodnocení, které je způsobeno vyšší inflací 

než v zemích obchodních partnerů. 

5. ZDŮRAZŇUJE, že vysoká míra zadlužení soukromého a veřejného sektoru se ve většině 

členských států nadále snižuje. UZNÁVÁ, že podpůrné balíčky na oživení po pandemii 

a opatření ke zmírnění vyšších cen energií zatěžují míru zadlužení, která zůstává ve většině 

členských států vyšší než před krizí COVID-19. KONSTATUJE, že objem podnikového 

dluhu zůstává v mnoha členských státech značný a vyšší než před pandemií, což představuje 

rizikový faktor. UZNÁVÁ rostoucí úrokovou zátěž a možné důsledky přísnějších podmínek 

financování pro vysoké zadlužení. ZDŮRAZŇUJE, že úspory domácností zůstávají většinou 

nad úrovní před pandemií. BERE NA VĚDOMÍ zmírnění růstu cen nemovitostí, přičemž 

v několika členských státech dochází k poklesu cen navzdory tomu, že zůstávají zvýšené, což 

se může přenést i do jiných odvětví. KONSTATUJE, že bankovní sektor je i nadále dobře 

kapitalizován, má dostatečnou likviditu a nízkou a stabilní úroveň úvěrů se selháním. 

6. VÍTÁ vysoce kvalitní analýzu obsaženou ve zprávě mechanismu varování. UZNÁVÁ 

výhledové hodnocení možného vývoje rizik, význam analýzy ukazatelů stavu a větší 

viditelnost rozměrů EU a eurozóny ve zprávě. BERE NA VĚDOMÍ záměr Komise provést 

hloubkové přezkumy u jedenácti členských států, u nichž byla v květnu 2023 zjištěna 

nerovnováha nebo nadměrná nerovnováha, jakož i u jednoho dalšího členského státu, u něhož 

může nerovnováha vzniknout. KONSTATUJE, že zpráva uvádí čtyři další členské státy, které 

si zasluhují pozornost, pokud jde o určitý vývoj, přestože nejsou postiženy nerovnováhou ani 

jim nerovnováha nehrozí. 



  

 

5024/24   el/lrg 4 

 ECOFIN 1A  CS 
 

7. VYZÝVÁ k účinnému provádění a lepšímu začlenění postupu při makroekonomické 

nerovnováze do rámce správy ekonomických záležitostí, který v současné době prochází 

revizí. VÍTÁ probíhající pravidelný přezkum srovnávacího přehledu postupu při 

makroekonomické nerovnováze. ZDŮRAZŇUJE, že je zapotřebí pečlivě sledovat stávající 

a potenciálně vznikající nerovnováhy a včasné politické reakce, včetně provádění příslušných 

reforem podle doporučení pro jednotlivé země v rámci evropského semestru a jak je uvedeno 

v plánech pro oživení a odolnost. 

8. PODTRHUJE, že předcházení makroekonomické nerovnováze a její náprava zvyšují 

schopnost členských států reagovat na otřesy a podporují hospodářskou konvergenci. 

ZDŮRAZŇUJE, že snížení všech nerovnováh přispívá k celkové odolnosti hospodářství EU 

a může mít pozitivní vedlejší účinky v celé eurozóně i v EU. 

 


	Zpráva mechanismu varování 2024

		2024-01-09T14:02:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



